ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

Số:           /UBND-DT
V/v Hướng dẫn xét khen thưởng

người có uy tín năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Quảng, ngày       tháng 12 năm 2022

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ

tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối

với người có tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số;

Căn cứ Công văn số 285/UBDT-DTTS, ngày 29 tháng 3 năm 2018 của Uỷ

ban Dân tộc về việc triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày

06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 2528/UBND-KT ngày 17 tháng 8 năm 2018 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ;

Để kịp thời động viên, khích lệ người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc

thiểu số phát huy tốt vai trò trong công tác tuyên truyền, vận động cộng đồng dân cư

thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước và thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

 Uỷ ban nhân dân huyện giao Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức bình xét khen

thưởng người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 như sau:

1. Đối tượng xét đề nghị khen thưởng.

Là người có uy tín có tên trong Quyết định số 2255/QĐ-UBND ngày 23 tháng

11 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc phê duyệt danh sách người

có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Hà Quảng, tỉnh Cao

Bằng năm 2021. Có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong các lĩnh vực:

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Có thành tích trong lao động sản xuất, vận động nhân dân phát triển kinh tế

hộ gia đình, sản xuất kinh doanh giỏi và áp dụng khoa học kỹ thuật vào tăng gia sản

xuất, tăng năng suất, chất lượng sản phẩm, tăng thu nhập, góp phần xóa đói, giảm

nghèo ở địa phương.

2

- Có thành tích trong phong trào văn hóa, văn nghệ, Thể dục thể thao, xây dựng đời

sống văn hóa ở khu dân cư thôn, tổ dân phố, xóm, phòng chống các tệ nạn xã hội, bài trừ

các hủ tục lạc hậu góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

- Có thành tích trong phòng trào bảo vệ an ninh, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

 - Có thành tích trong phòng trào xây dựng và phát triển công tác Giáo dục - Đào tạo

ở địa phương.

 -  Có thành tích tham gia phong trào xây dựng nông thôn mới.

 - Có thành tích tích cực xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc trong cộng đồng dân cư.

2. Số lượng xét khen thưởng

(Có biểu phân bổ số lượng khen thưởng kèm theo)

3. Thủ tục hồ sơ khen thưởng

- Tờ trình kèm theo danh sách trích ngang người được đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp xét của UBND xã, thị trấn.

- Báo cáo thành tích của các cá nhân đề nghị khen thưởng (báo cáo thành tích

khen thưởng theo nội dung quy định tại mục 1; phải nêu được kết quả thực hiện

các phong trào thi đua ở địa phương)

4. Tổ chức thực hiện

Việc bình chọn người có uy tín tiêu biểu để đề nghị Chủ tịch UBND huyện

khen thưởng phải được tiến hành công khai, dân chủ, công bằng, khách quan, đúng

đối tượng, thực sự có thành tích tiêu biểu.

5.Thời gian nộp hồ sơ khen thưởng

Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn nộp hồ sơ về Uỷ ban nhân dân huyện (qua

phòng Dân tộc) trước ngày 09 tháng 12 năm 2022, đồng thời gửi bản mềm qua

thông tin điều hành cho Đ/c Đặng Thị Lưu - phòng Dân tộc tổng hợp kết quả xét

khen thưởng trình Hội đồng thi đua khen thưởng huyện xem xét.

Đề nghị Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn, phòng Dân tộc triển khai, thực hiện

đảm bảo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu. VT, DT (Lưu, Toàn, Bắc).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Phương

3

 BIỂU PHÂN BỔ SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU CÁC XÃ, THỊ TRẤN
(Kèm theo Công văn số:          /UBND-DT ngày     tháng 12 năm 2022

của Uỷ ban nhân dân huyện Hà Quảng)

STT Xã/thị trấn Số lượng

1 Thị trấn Thông Nông 02

2 Lương Thông 04

3 Lương Can 02

4 Yên Sơn 02

5 Ngọc Động 02

6 Cần Nông 02

7 Cần Yên 05

8 Đa Thông 03

9 Thanh Long 03

10 Trường Hà 03

11 Tổng Cọt 02

12 Nội Thôn 03

13 Mã Ba 02

14 Ngọc Đào 04

15 Thị trấn Xuân Hòa 03

16 Qúy Quân 01

17 Thượng Thôn 05

18 Hồng Sỹ 03

19 Cải Viên 04

20 Lũng Nặm  04

21 Sóc Hà  02

Tổng cộng: 61

		2022-12-02T19:09:00+0700

		2022-12-03T16:23:41+0700

		2022-12-03T16:23:32+0700

		2022-12-03T16:23:32+0700